
‘ 

1 
 

DOM nº 1663, ano 45, de 22 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº. 236/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER, mediante requerimento, 

licença sem vencimentos para tratar de assunto de interesse 
pessoal pelo período de 02 (dois) meses ao(a) servidor(a) 
JESSICA RAYANA CHIANCA DOS SANTOS, Enfermeira, 
CPF nº 090.201.684-95, a contar da presente data. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 22 de setembro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0423/2023 
Processo Nº: 0603/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) RODAS, PARA 
CAMINHÃO (PIPA MERCEDES BENZ ATRON-2729), EM 
AÇO, SEM CAMARA, REFERÊNCIA 2.75/80-R22.5, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de setembro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0394/2023 
Processo Nº: 0463/2023 
Registro CGM Nº: 23-00503-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0394/2023, que 
objetiva: Aquisição de carimbos automáticos de tinta preta e 
vermelha ; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a LETICIA MIRELLY ARAUJO DA SILVA - R$ 
884,00. 

DONA INÊS, 22 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0406/2023 
Processo Nº: 0508/2023 
Registro CGM Nº: 23-00504-1 



‘ 

2 
 

DOM nº 1663, ano 45, de 22 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0406/2023, que 
objetiva: Contratação de assessoria para eventos culturais e 
turísticos no município de Dona Inês; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a ANA MARIA 
RODRIGUES GONDIM - R$ 16.100,00. 

DONA INÊS, 22 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0395/2023 
Processo Nº: 0524/2023 
Registro CGM Nº: 23-00507-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0395/2023, que 
objetiva: Serviço de chaveiro para fornecimento copias 
chaves e controles remoto para portão 
automático; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a LETICIA MIRELLY ARAUJO DA SILVA - R$ 
750,00. 

DONA INÊS, 22 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0397/2023 
Processo Nº: 0561/2023 
Registro CGM Nº: 23-00505-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0397/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: 
EMPREITADA DE INSTALAÇÃO DE 150 (CENTO E 
CINQUENTA) METROS DE CERCA, NO TERRENO DA 
ESCOLA EM CONSTRUÇÃO, LOCALIZADA NO DISTRITO 
DE COZINHA; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a EDILSON RIBEIRO DA SILVA - R$ 1.000,00. 

DONA INÊS, 22 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0407/2023 
Processo Nº: 0565/2023 
Registro CGM Nº: 23-00506-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0407/2023, que 
objetiva: Confecção de bandeira dupla face do município, 
com tecido pesado para praça José Matias, com metragem 
4x3m.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a NILMA GUEDES - R$ 2.700,00. 

DONA INÊS, 22 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0393/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50463-3 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado FRANCISCO CUNHA RODRIGUES 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 



‘ 

3 
 

DOM nº 1663, ano 45, de 22 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


